

General armije  
NIKOLA LJUBIČIĆ

## *Zadaci u daljoj teorijskoj razradi opštenarodne odbrane i društvene samozaštite*

Povodom tridesete godišnjice »Vojnog dela«, savezni sekretar za narodnu odbranu general armije Nikola Ljubičić primio je delegaciju Saveta i Redakcije časopisa. Predsednik Saveta general-pukovnik Ilija Radaković predao je saveznom sekretaru Zahvalnicu »Vojno delo« i svečani primerak časopisa za Vrhovnog komandanta, na čemu se general Ljubičić zahvalio u ime druga Tita i poželio »Vojnom delu« uspehe u budućem radu. Tom prilikom dodeljena je Zahvalnica i saveznom sekretaru.

General armije Nikola Ljubičić detaljnije se interesovao za organizaciju rada, sadržaj, tematsku orijentaciju »Vojnog dela« i dao osnovne smernice za teorijsko uopštavanje i dalju razradu koncepcije i doktrine opštenarodne odbrane i društvene samozaštite, što je od posebnog značaja za rad našeg časopisa i publicistike u celini.

Uloga i doprinos »Vojnog dela« u razvoju naše vojne misli, u cjelini gledano, veoma su značajni. Časopis je u tridesetogodišnjem periodu uspješno teorijski razvijao koncepciju i doktrinu opštenarodne odbrane, uopštavao iskustva u razvoju oružanih snaga i napore cijelog društva u pripremi zemlje za odbranu. Time je doprinosio, prije svega, teorijskom i stručnom uzdizanju starješina, moralno-političkom jedinstvu naših oružanih snaga. Taj doprinos se i reljefno može vidjeti na stranicama časopisa, iz sadržaja nekoliko hiljada priloga koje je časopis objavio u ovih trideset godina.



*Predstavnici Saveta i Redakcije »Vojnog dela« u razgovoru sa savezним sekretarom, generalom armije Nikolom Ljubičićem*

Sada su pred »Vojnim delom« novi, ništa manje složeni i odgovorni zadaci. U tematskoj orijentaciji osnovno je sagledati kako da se dalje radi na teorijskom i praktičnom razvoju i razradi usvojenih konceptijskih i doktrinarnih principa.

Težišni zadatak svih struktura koje rade na pitanjima odbrane i društvene samozaštite jeste dalji proces podružljavanja ovih djelatnosti, na osnovama kako ih je postavio 11. kongres SKJ. »Vojno delo« taj zadatak treba da analizira i razrađuje s naučnog, teorijskog i praktičnog stanovišta još svestranije i dublje, kako bismo došli do najcjelishodnijih rešenja. U tom pogledu treba nastojati da časopis dobije još šire dimenzije i da postane svestrano stručan časopis za pitanja opštenarodne odbrane i društvene samozaštite. Zbog toga pri koncipiranju sadržaja i u budućem radu treba poći od osnovnih zadataka koji imaju strategijsku dimenziju. Riječ je o pripremama cijelog društva i oružanih snaga za odbranu i bezbjednost, o složenim problemima mobilizacije, razvoja itd. Svakako da tu u prvi plan treba istaći napore u daljoj razradi teorije ratne vještine, odnosno sagledavanja vizije eventualnog rata i oružane borbe posebno. Poznato je da su pripreme za odbranu i društvenu samozaštitu složen proces,

koji se mora neprekidno pratiti i teorijski razvijati, i to u skladu sa opštim društvenim razvojem i materijalnim mogućnostima zemlje.

Iz oblasti teorije ratne vještine takođe ima mnogo tema o kojima u časopisu treba pisati i tako doprineti njenoj dubljoj razradi. Obavješten sam da u tom pogledu ulažete napore, da su Savjet i Redakcija nedavno organizovali raspravu o tome. To je dobro. Jer, anketa među čitaocima i saradnicima o kojoj ste govorili pokazala je da vlada veliko interesovanje za polemiku u teorijskoj razradi koncepcije, a prije svega, teorije ratne vještine. Posebno je potrebno da se detaljnije analiziraju pitanja iz oružane borbe kao što su: operacija i bojevi, sistem rukovođenja i komandovanja, sadejstvo, protivoklopna i protivdesantna borba itd. Svakako da i druge oblasti odbrambene problematike društva, kao što su privreda, zdravstvo, kultura, itd. — moraju da se skladno uklape u tematski sadržaj časopisa. U tom pogledu treba više angažovati drugove iz naučnih institucija, zatim društveno-političke radnike i druge aktiviste. Treba uspostaviti težnji kontakt sa jedinicama, društveno-političkim zajednicama, organizacijama udruženog rada itd. i pisati o korisnim iskustvima iz prakse. Dakle, sadržaj časopisa može biti veoma bogat, raznovrstan i aktuelan.

Težišna orijentacija »Vojnog dela« treba ipak da bude na pitanjima teorije ratne vještine, jer je to jedini časopis u zemlji koji se tim problemima neposredno bavi. Mislim da je i dosadašnja tematska orijentacija u tom pogledu bila dobra, ali ima još mnogo posla u teorijskom radu. Ima i važnih pitanja iz oblasti taktike o kojima treba pisati na stranicama časopisa. Bila bi pogrešna orijentacija ako bi se sadržaji koncipirali samo od krupnih, strategijskih, operativnih i drugih opštih teorijskih pitanja, a zanemarila ona praktična. I o taktici se može pisati kao naučnoj disciplini, što je vrlo značajno. Jer, ona služi za teorijsko uopštavanje i proveravanje načela i rješenja operatike, pa i strategije. To je posebno značajno za našu doktrinu koja je jedinstvena i u kojoj masovni bojevi i borbe imaju izuzetan značaj u oružanoj borbi. Iskustva jedinica teritorijalne odbrane i partizanskih jedinica i njihova taktička dejstva unose svježinu i značajno utiču na kvalitet savremene teorije ratne vještine.

U načinu tretiranja teorijskih problema važno je da se, što je moguće više, pokreću pitanja koja nameće naša praksa, dakle ona od kojih će starješine u trupi imati i neposredne koristi u svom radu. Drugim riječima, treba razrađivati ona pitanja i probleme koji otkrivaju perspektivu i podstiču na razmišljanje o načinu dejstva u savremenim bojevima i operacijama, pa samim tim dočaravaju i re-

alnu sliku eventualnog rata. Pripremajući se za oružanu borbu, mi moramo sve dublje i svestranije izučavati sve elemente koji mogu uticati na njeno izvođenje u savremenim uslovima. Pri tome, ne može se uvek očekivati vrhunski kvalitet priloga, jer to objektivno nije ni moguće. Treba razvijati konstruktivnu polemiku i borbu mišljenja na stranicama časopisa, pružati saradnicima mogućnosti da iznose svoje poglede i mišljenja, i tako ih podsticati na stvaralački rad i na razmišljanje o problemima teorije ratne vještine, odbrane i bezbjednosti zemlje.

Za takav vaš rad osnovna polazišta su jasna — to su ocjene i smjernice za budući rad u oblasti vojne nauke i publicistike koje je dao Vrhovni komandant drug Tito, zatim, stavovi i rezolucije kongresa, posebno XI kongresa Saveza komunista Jugoslavije, i stavovi dati u strategiji oružane borbe i drugim našim dokumentima.

Izvršavajući zadatke, »Vojno delo« treba više i organizovanje nego do sada da sarađuje sa svim vojnim školama, vojnim akademijama, zatim sa Centrom za strategijska istraživanja, Savjetom za naučni rad u oružanim snagama i drugim srodnim institucijama. Ta saradnja će biti višestruko korisna, pogotovo ako se zajedničkim snagama budu pokretala i izučavala težišna pitanja koncepcije i doktrine, ako se budu uopštavale teorija i praksa i mjenjala iskustva. Imam utisak da se u tom pogledu može postići znatno više.

Kada je riječ o kvalitetu rada u vojnoj nauci i publicistici u cjelini, moramo biti i samokritični. Jer, vojnonaučna djelatnost nam je dosta heterogena i parcijalna, tako da se rasipaju snage. Moramo uložiti napore za bolju organizovanost i produktivniji rad i u toj oblasti, pa će i doprinos vojne nauke i publicistike jačanju opštenarodne odbrane i društvene samozaštite, a posebno jačanju i daljem razvoju oružanih snaga, biti još veći. U tom pogledu možemo učiniti i odgovarajuće organizacijske promjene koje će objediniti neke poslove u toj djelatnosti i učiniti našu izdavačku djelatnost efikasnijom.

Svakako nije dobro to što ne vlada podjednak interes za »Vojno delo« kod svih starješina i u svim strukturama. Naše starješine moraju više da koriste časopis u svom vojnostručnom i moralno-političkom izgrađivanju, i ne samo one, već i svi oni koji se bave pitanjima odbrane i bezbjednosti zemlje izvan oružanih snaga. Ali, osnovno mjerilo za interes i praćenje vašeg časopisa treba da budu aktuelnost i kvalitet sadržaja, a to je briga i zadatak, prije svega vas koji radite u Redakciji i Savjetu »Vojnog dela«. Komande i organizacije SKJ u tom pogledu moraju se takođe više angažovati i podsticati stvaralački rad starješina, bolje vrednovati i isticati takvu

aktivnost. Ako časopis bude donosio kvalitetne priloge, onda mogu biti umjesna i izvesna usmjeravanja, preporuke i podrška komandi i organizacije SKJ. Dakle, kvalitet časopisa i izbor tema će zainteresovati širi krug čitalaca bitna su pretpostavka za njegov ugled i interes čitalaca.

Sve to ukazuje da se narednim zadacima mora prići odgovorno, planski i organizovano. Prije svega, tematski planovi rada moraju biti realni i s njima upoznati komande i starješine. Može se organizovati i to da se odrede precizni izvršioci i svi drugi elementi, kako bi se postavljeni zadaci bolje realizovali. »Vojno delo« treba da sačini dvogodišnji tematski plan rada u kojem će se sadržati teme koje će biti nosioci sadržaja. Treba se prethodno konsultovati sa upravama i svim drugim zainteresovanim subjektima i vidjeti koja su to najaktuelnija opštedruštvena pitanja iz oblasti opštenarodne odbrane i društvene samozaštite o kojima treba pisati. Ako važnost i aktuelnost pojedinih pitanja i problema zahtjeva, na tim zadacima se mogu angažovati i najviši vojni i društveno-politički rukovodioci. Jer, pitanja odbrane su od vitalnog i zajedničkog interesa za sve nas. Dobro bi bilo da »Vojno delo« u tom pogledu izraste na nivo opštejugoslovenskog teorijskog časopisa, što treba da bude njegov trajni zadatak.